
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

OGGETTO: Cancellazione d’ufficio di società di persone per mancato compimento di atti 
di gestione per tre anni consecutivi/mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel 
termine di sei mesi, ai sensi del D.P.R. 23 luglio 2004 n. 247.

IL CONSERVATORE 
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

RICHIAMATI
— la Legge 29 dicembre 1993, n. 580, art. 8, “Registro delle Imprese”, che nella sua 

formulazione antecedente l’istituzione dell’unico Conservatore, di fatto tutt’ora vigente, 
recita: “L'ufficio è retto da un Conservatore [ .. ] nella persona del Segretario Generale 
ovvero di un Dirigente della Camera di Commercio”;

— la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 aprile 2024 “Assetto organizzativo 
C.C.I.A.A. – determinazioni”;

— la deliberazione della Giunta camerale n. 48 del 24.03.2025 di nomina del Conservatore del 
Registro Imprese ai sensi dell’art. 8 della legge 580/93;

— il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581, art. 16, “Procedimento di iscrizione d’ufficio”;

— la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.;

— il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, “Regolamento di semplificazione del procedimento 
relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative dal registro delle 
imprese”;

— la Circolare n. 3585/C dell’anno 2005 dell’allora Ministro delle Attività Produttive avente 
come oggetto “Regolamento di semplificazione del procedimento per la cancellazione dal 
Registro delle Imprese di imprese non più operative”;

— il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 40 come convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120;
— la Direttiva del Giudice del Registro delle Imprese presso il Tribunale di Parma del 

22/02/2021;
— la Direttiva del Giudice del Registro delle Imprese presso il Tribunale di Reggio Emilia del 

28.09.2021;

PRESO ATTO
— che avendo la Camera dell’Emilia sede legale in Parma, il Giudice del Registro delle 

Imprese competente al quale fare riferimento risulta essere pertanto il Giudice del Registro 
delle Imprese del Tribunale di Parma;

CONSIDERATO
— che in tema di cancellazione d’ufficio di imprese non più operative da effettuarsi ai sensi 

del D.P.R. 247/2004, dell’art. 2490 c.c., nonché dell’art. 40 del D.L. 76/2020 come 
convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, il Giudice del Registro presso il Tribunale di 
Parma ed il Giudice del Registro presso il Tribunale di Reggio Emilia, antecedentemente 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025000145 del 22/04/2025



alla costituzione dalla Camera di Commercio dell’Emilia, con le sopra richiamate 
Direttive, hanno dato specifiche indicazioni operative rispettivamente agli Uffici del 
Registro delle Imprese di Parma e Reggio Emilia;

— che in virtù di suddette Direttive sostanzialmente sovrapponibili, in tema di procedura da 
seguire a partire dalla fase di avvio a quella della cancellazione definitiva di imprese non 
più operative, in particolare per quelle che risultano prive di un proprio domicilio digitale, 
anche dopo la suddetta fusione, non emergono sostanziali differenze rispetto a quanto 
praticato ante fusione da ciascuna Camera interessata;

— che il sopra citato art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, dispone, tra l’altro, che “Il 
provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal Decreto del Presidente 
della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247 … è disposto con determinazione del 
conservatore.”;

RITENUTO     
— necessario portare a conclusione, senza soluzione di continuità procedurale, i procedimenti 

di cancellazione d’ufficio di imprese non più operative, risultanti avviati in forza di 
provvedimenti adottati dal precedente Conservatore del Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio dell’Emilia;

RICHIAMATA 
— pertanto integralmente la determinazione del Conservatore del Registro delle Imprese della

Camera di Commercio dell’Emilia n. 254/2024 di avvio del procedimento di iscrizione 
d’ufficio della cancellazione di n. 30 società di persone per mancato compimento di atti di 
gestione per tre anni consecutivi e/o mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel 
termine di sei mesi ai sensi del D.P.R. 23 luglio 2004 n. 247;

DATO ATTO
— che relativamente alle imprese di cui all’allegato A) al presente provvedimento, essendo 

risultate in sede di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, prive di un domicilio 
digitale attivo, è stata applicata la procedura indicata nella Direttiva del Giudice del 
Registro delle Imprese presso il Tribunale di Reggio Emilia in data 28.09.2021 e agli atti 
camerali con prot. 35128 del 29.09.2021, con la quale il Giudice stesso “invita l’Ufficio 
del Registro delle Imprese di Reggio Emilia a procedere alla comunicazione di qualsiasi 
atto – sia in ordine all’avvio di procedimento che relativamente al provvedimento finale –
relativo ai procedimenti previsti dal D.P.R. n. 247/2004, dall’art. 2490 c.c. e dall’art. 40 
del D.L. “Semplificazioni”...mediante affissione all’Albo on line della Camera di 
Commercio di Reggio Emilia nella sezione dedicata di cui al richiamato art. 32 della L. n. 
69/2009 per almeno 60 giorni, in tutti i casi in cui l’impresa destinataria del procedimento 
non disponga di una casella PEC attiva comunicata al Registro delle imprese (ovvero del 
domicilio digitale assegnato d’ufficio ai sensi dell’art. 37 del DL 76/2020)”, nonché “al 
fine di rafforzare la precedente modalità di comunicazione, e in generale per tutelare i 
terzi eventualmente interessati,...dispone, altresì, che l’Ufficio proceda, senza indugio, ad 
annotare in visura il predetto avvio di procedimento”, dichiarando infine che “tale 
modalità sostituisce, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 8 della L. n. 241/1990 e 
s.m.i., la spedizione della raccomandata A/R ai fini della comunicazione agli interessati 
dell’avvio del procedimento o di qualsiasi altro atto di natura infraprocedimentale e 
conclusiva del procedimento...”;

VERIFICATO 
— che la suddetta procedura, fino al momento attuale, è stata correttamente seguita, e che 



sono spirati i termini sia di pubblicazione all’albo camerale online sia quelli di annotazione 
in visura delle società interessate dell’avvio del procedimento in parola;

— che nell’allegato A) al presente provvedimento risultano elencate le imprese ad oggi prive 
di domicilio digitale i cui rappresentanti legali non hanno provveduto a trasmettere 
osservazioni né comunicazioni circa la volontà di mantenere iscritte le proprie imprese al 
Registro delle Imprese e né tanto meno a fornire indicazione di elementi che dimostrino la 
permanenza dell'attività;

— che, inoltre, le suddette imprese ad oggi non presentano procedure concorsuali in atto né 
risultano sottoposte ad alcun provvedimento giudiziario di sequestro; 

— che invece nell’allegato B) al presente provvedimento è indicata l’unica società che pur 
interessata dal provvedimento di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio 
summenzionato, al controllo attuale, è risultata cancellata a seguito presentazione 
volontaria della relativa istanza;  

RITENUTO

— necessario per ragioni di maggiore efficacia e di correttezza dell’azione amministrativa, 
effettuare di nuovo, in prossimità dell’effettiva iscrizione della cancellazione definitiva 
delle imprese interessate, un ultimo controllo sul permanere delle condizioni/requisiti 
normativamente previsti per procedere in tal senso; ciò  in considerazione, da un lato, della 
tempistica di pubblicazione del presente provvedimento, come sopra ricordato, e dall’altro, 
proprio in relazione alla suddetta tempistica, di possibili variazioni dell’ultima ora, 
trattandosi pur sempre di situazioni in possibile costante movimentazione;

VALUTATO

— che sussistono tutti i requisiti per procedere all’iscrizione d’ufficio della cancellazione dal 
Registro delle Imprese delle posizioni relative alle società di persone, elencate 
nell’Allegato A) alla presente determinazione, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi e/o per mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di 
sei mesi, ai sensi del D.P.R. 23 luglio 2004 n. 247;

— altresì che anche con riferimento al presente provvedimento conclusivo di cancellazione 
d’ufficio persistono tutti i presupposti per l’applicazione della procedura tracciata con la 
Direttiva del Giudice del Registro delle Imprese presso il Tribunale di Parma, peraltro, 
come sopra evidenziato, senza soluzione di continuità rispetto alla procedura seguita, ante 
fusione, in fase di avvio del procedimento in parola;

ACQUISITO

— il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso 
dal Responsabile del Procedimento che a tal fine appone in calce la propria firma;

DETERMINA

1. di ritenere sussistenti, per i motivi esposti in premessa, tutti i requisiti e presupposti per 
adottare il provvedimento finale di iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro 
delle Imprese delle società di persone di cui all’Allegato A), che costituisce parte integrante 
della presente determinazione, per mancato compimento di atti di gestione per tre anni 
consecutivi e/o per mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi, ai 
sensi del D.P.R. 23 luglio 2004 n. 247 e dell’art. 16 del D.P.R. n. 581/95 nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 40 del D.L. n. 76/2020, testi vigenti;

2. di procedere alla comunicazione dell’adozione del presente provvedimento di iscrizione 
d’ufficio della cancellazione alle imprese elencate nel predetto Allegato A), risultate prive 



di un proprio domicilio digitale attivo, mediante pubblicazione all’albo camerale online per 
sessanta giorni, in ottemperanza alla Direttiva del Giudice del Registro delle Imprese di 
Parma del 22/02/2021;

3. di comunicare l’adozione e la pubblicazione del presente provvedimento agli Ordini 
Professionali maggiormente interessati ed alle Associazioni di categoria provinciali;

4. di prevedere l’effettuazione di un ultimo definitivo controllo sul permanere dei presupposti 
riferiti in premessa nei confronti delle imprese di cui all’allegato A) al presente 
provvedimento, in prossimità dell’effettiva e materiale iscrizione d’ufficio della 
cancellazione definitiva dal Registro delle Imprese delle stesse, una volta decorso il sopra 
menzionato termine concesso di 60 giorni nonché l’ulteriore termine di 15 giorni 
normativamente previsto per presentare eventuale opposizione al Giudice del Registro 
contro il presente provvedimento; 

5. di trasmettere ad Infocamere S.c.p.a., in esito al suddetto ultimo controllo, l’elenco delle 
posizioni dell’allegato A) che siano risultate effettivamente e definitivamente da cancellare 
d’ufficio dal Registro delle Imprese;

6. di disporre, viceversa, l’archiviazione del procedimento in parola nei confronti dell’impresa 
elencata nell’allegato B), nonché nei confronti di quelle imprese per le quali venga, da 
ultimo, accertata la mancanza delle condizioni per essere cancellate d’ufficio;

7. di procedere, nei confronti delle imprese di cui al punto precedente, ad annullare i relativi 
protocolli d’ufficio aperti in sede di avvio del procedimento di cancellazione;

8. di trasmettere a mezzo pec agli Enti interessati (Inps, Inail, Agenzia delle Entrate) l’elenco 
delle imprese che risulteranno effettivamente cancellate d’ufficio, per quanto di rispettiva 
competenza, nelle more dell’implementazione delle procedure automatizzate di 
comunicazione unica d’ufficio di cui all’art. 40, c.8 del D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020;

9. di segnalare all’ufficio Diritto Annuale l’elenco delle imprese che saranno definitivamente 
cancellate dal Registro delle Imprese sulla base del presente provvedimento;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo camerale online.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

(Maurizio Giberti)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

(Dott.ssa Manuela Zilli)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i



Allegato A) alla Determinazione del Conservatore del Registro delle Imprese “Cancellazione 
d’ufficio di società di persone per mancato compimento di atti di gestione per tre anni 
consecutivi/mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi, ai sensi del 
D.P.R. 23 luglio 2004 n. 247, iscritte al Registro delle Imprese della sede camerale di Reggio 
Emilia”
N. 
PROGR
.

REA COD. 
FISCALE

DENOMINAZIONE

1
RE-238885 01962690358

G.R. GRANDE DISTRIBUZIONE DI PALERMO CLEMENTE & C. –
SOCIETA’ IN ACCOMANDITA SEMPLICE

2
RE-240423 01978080354

RISTORANTE-BAR-PIZZERIA “ALBATROS” S.A.S. DI RUOCCO 
STEFANIA & C.

3 RE-244506 02021660358BAR TRATTORIA AL RISTORO SNC DI FIDELIO ROSETTA & C.

4 RE-249168 02072350354GHIROMANIA S.A.S. DI RAIMONDI CALOGERO & C.

5
RE-256847 02161950353

LA MAISON DU RELAX S.N.C. DI BARILLA’ SIMONE ERMINIO E 
MENDICINO NICOLA

6 RE-274581 02358680359DOLCE FRUTTA SNC DI D’ELIA CONCETTA E C.

7 RE-153193 91003230355DANCING SAN FRANCISCO DI COLOMBI LUIGI E C. - S.N.C.          

8 RE-230317 91090250357DIGI DI TEDESCHI GIANCARLO E MORINI DANIELA S.S.

9 RE-305380 06827471001MYSTER PIZZA DI AHMED ASAR TAREK ABD EL MONEM - S.N.C.

10 RE-297201 07112491217EURO 2012  S.A.S. DI IACOMINO PASQUALINA

11 RE-259614 07836370150CAIMANO NERO DI RIVARA LUCA E C. S.N.C.

12 RE-275601 04953560960MEGATECHNIC SAS DI BHATTI MOHAMMAD AKBAR & C.

13 RE-279324 03632630376F.C.M. VERNICIATURA DI STEFANELLI FRANCESCO & C. S.N.C.

14 RE-271759 03865480754FOOD CATERING S.A.S. DI DI BENNARDO ROBERTO & C.

15 RE-305379 03350091207INTERNATIONAL GLOBAL SERVICE DI IVANOVA GABRIELA SAS

16 RE-284553 03357260367HELAL TAT DI TEZ ATILLA E C. SNC

17 RE-246381 03385480276KONO'S TRADE S.A.S. DI DI CANDIA  & C.

18 RE-207119 03055790269CER.COM. DI JABIR KALEB & C. S.N.C.

19 RE-191169 03102710179GESTIONI DMC DI RUSSO SILVIO & C. S.A.S.

20 RE-293281 03310500131BOTTEGA DEL GUSTO SNC DI MARGINI MARIO E MAZZEI SARA

21 RE-265807 02949860361CASADEA S.A.S. DI PAONE DOMENICO & C.

22 RE-247040 02873420612TEOREMA COSTRUZIONI S.N.C. DI PAGANO GIUSEPPE

23 RE-322025 02883610350CUBA TATTOO SNC DI PADULINI RAMOS CRISTIAN & C.

24 RE-321914 02885200358EUROSTIRO SAS DI VILLANI GIULIANO

25 RE-249529 02868140365RISTORANTE VIP DI SURACE SIMONE FRANCESCO E C. S.N.C.

26 RE-315197 02805960354BAR VIVALDI SAS DI COLLURA MARIA ROSA & C.

27 RE-315739 02811160353UNO MARKET DI ZHU JIASONG & C SAS

28 RE-316024 02815290354MPR SAS DI MIGALE RANIERI GIUSEPPE

29 RE-313870 02791770353MIA CONSULTING SAS DI D'ONOFRIO ANTONIO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i



Allegato B) alla Determinazione del Conservatore del Registro delle Imprese “Cancellazione 
d’ufficio di società di persone per mancato compimento di atti di gestione per tre anni 
consecutivi/mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi, ai sensi del 
D.P.R. 23 luglio 2004 n. 247, iscritte al Registro delle Imprese della sede camerale di Reggio 
Emilia” - ARCHIVIAZIONE PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO
N. 
PROGR.

REA COD. FISCALE DENOMINAZIONE

1 RE-299627 10617121008ARI ECOIDEE DI SPATARO IRA & C. SOCIETA' IN ACCOMANDITA 
SEMPLICE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2025-04-22T11:28:05+0200
	Camera di Commercio 
	GIBERTI MAURIZIO
	Sottoscrizione documento


		2025-04-22T15:25:05+0200
	Camera di Commercio 
	Zilli Manuela
	Sottoscrizione documento




